⁸ Christinus, palatinus Conradi, ducis Masoviae, finibus Masoviae defensis a Pruthenis gloriam immortalem consecutus est. Natus e Gozdowa gente, a. 1217 occaecatus et iussu Conradi ducis morte multatus est. Solus Dl. de eo in proelio Zavichostensi pugnante narravit.

⁹ De narratione, quo modo Romanus dux pugnaverit et mortuus sit, cf. n. 1,6.

¹⁰ Cf. Annales cap. Crac., MPH, t. II, p. 801 et Chr. MP, c. 55, ubi de multis Russis, qui Vistulae aquis mersi perierunt, legimus.

¹¹ Carmina ad victoriam apud Zavichost oppidum reportatam celebrandam scripta non novimus.

¹² Haec mentio in V Catalogo eporum Crac. (MPH, t. III, p. 353) fit, sed incerta videtur.

¹³ Cf. LB, t. I, p. 186, 204, ubi loca, quibus Cracovia urbs medio aevo posita est, describuntur.

¹⁴ Haec Dl. cognovit ex hominibus vel e carminibus perditis, quibus victoria ad Zavichostum reportata celebrabatur.

¹⁵ Cf. *Lat. laurent.-suzd.*, col. 420 ad a. 1205, ubi de Ruthenorum princ., qui expeditione facta Polowczones vicit, et de caeteris princ., qui etiam a Dl. nominantur, legimus. Ibidem mentiones Rurik ducis in carcerem dati et Kijoviam missi et ex ritu Ecclesiae attonsi monachique facti afferuntur. Sed de turribus nihil legitur. Cf. *Lat. troicki*, p. 286 ad a. 1203. Ex utroque Russico fonte cognoscimus filios Rurik ducis captos esse.

¹⁶ De Rurik II Wasyl (Basilio) duce, cf. p. 197.

¹⁷ Iaroslauus Wszewoldi III ducis filius a. 1191 natus die 30 IX a. 1246 obiit. Is princ. Perejaslaviensis, in Zalesie, in Riazan, in M. Novogradia ducatus, postea Kijoviensis et Vladimiriensis dux fuit.

¹⁸ Hic Romanus dux in pugna ad Zavichost oppidum commissa i.e. a. 1205, cecidit.

¹⁹ Si Dl. non erret, Rostislaus II, filius Mstislai III ducis, m. dux Kijoviensis a. 1239–1240 fuerit.

²⁰ Rostislaus dux, Rurik II ducis maior natus filius, a. 1187 natus, die 3 III a. 1239 obiit. Is m. dux Kijoviensis postea dux in Wyzgorod arce fuit.

²¹ Vladimirus III dux, Rostislai ducis frater, a. 1187 natus, die 3 III a. 1239 obiit. Is m. dux Kijoviensis et in Wyzgorod arce fuit.

²² Cf. brevissimam mentionem in *Lat. laurent.-suzd.*, col. 421 ad a. 1205 factam. De hac re nihil certi scimus.

²³ De qua re Dl. vitiose scripsisse videtur, nam Svantoslaus dux, Mstislai III Borys Romanowicz Senis filius, numquam in Kijoviensi ducatu regnabat. A. 1219 M. Novogradiam, a. 1232 Smollescensem ducatus regebat.

²⁴ Cf. *Lat. laurent.-suzd.* col. 420 ad a. 1205. Wszewoldus dux in Suzdal arce nuntios ad Romanum duce[m] misit. Quibus deprecatoribus Rostislaus dux, Rurik ducis filius, in libertatem restitutus est. Sed quis postea Kijoviensem arcem rexerit, nescimus, fontes enim Russici de hac re silent. E *Lat. laurent.-suzd.* cognoscimus Vladimirus, filium Rurik ducis, vinculis solutum esse, sed quo tempore, incertum est. Romanus enim dux die 19 VI a. 1205 in pugna cecidit.

²⁵ Hic Albertus I archiep. esse videtur, cf. n. 17 ad a. 1191. Is Rigae et in Livoniensi regione usque ad a. 1229 regnabat. Cf. Chr. Livoniae Hermanni de Wartberge, SRPr., t. II, p. 25.

²⁶ De Bertoldo epo cf. n. 16 ad a. 1191.

²⁷ Cf. quae Dl. de hac re ad a. 1207 tradidit, cf. chr. supra nominatam, p. 33, cf. n. 17 ad a. 1207. De Fratribus Dobrinensibus agitur, qui etiam Milites Christi appellabantur. De foedere cum Cruciferis facto cf. ad a. 1207.

Annus 1206

¹ Cf. Chr. MP, c. 54.

² In hoc capite duas de Ladislao Loripede duce mentiones invenimus. Primum legimus eum Mesconis Rathiboriensis ducis (a. 1211 mortui) filium fuisse. (Hic Loripes Cracoviae sepultus esse fertur). Postea e Mescone Sene duce natum Ladislaum ducem Maiorem Poloniam in potestate habuisse, sed Cracovia pulsum Posnamiam se recepisse. Re vera Ladislaus Loripes Maioris Poloniae dux a. 1231 in Środa oppido, quod in Silesia situm est, supremum diem obiit (cf. quae Dl. recte de eo ad a. 1231 scripsit). Ex quo conici potest Dl. mentionem de Mescone duce Rathiboriensi serius in hoc caput intulisse. Quae res certissimo iudicio nobis est huius capituli textum commentationis prima manu adumbratae speciem habere.

³ Ladislaus Loripes a Dl. laudatus est, quod eo tempore, ut Dl. videbatur, Cracoviam urbem et ducatum rexerat.

⁴ Sulislaus castellanus Sandomiriensis usque ad a. 1224 fuit, cf. Balzer, *Genealogia*, p. 270 sqq. In fontibus Russicis Sudyslaus nominatur.

⁵ Cf. infra n. 9. Svantoslaus Andreas, Igor Georgii filius, Vladimiriensis et Vollhynensis dux, mense Septembri a. 1212 obiit. (Balzer, *Genealogia*, l.c., Svantoslaum alios quoque ducatus rexisse opinatur).

⁶ Agaphia ducissa, Svantoslai filia, inde ab a. 1207 uxor Conradi ducis Masoviae post diem 31 VIII a. 1247 obiit. Cf. Balzer, *Genealogia*, p. 268 sqq.

⁷ Haec Dl. e Bohemorum fonte nobis ignoto hausit.

⁸ *non incruenta ... victoria*, Sallust., *Cat.* 7 (supra p. 168).

⁹ Cf. Catalogum V eporum Crac., MPH, t. IV, p. 353. Qui liber aetate Dl. ortus vix certus veritatis testis esse videtur. Cf. Balzer, *Genealogia*, p. 270 sq., qui opinatur vera esse quae in Catalogo leguntur, nam fide fontium Russiae comprobantur. Haec expeditio exercitus Hung. Polonis adiuvantibus a. 1209 facta esse videtur. Dl. de 4 nobilibus, qui in patibulo suspensi sunt, scribit. *Lat. hip.* tradidit de tribus ducibus, qui fuerunt Romanus, Svantoslaus, Rostislaus, filii Igor ducis, a. 1208 in Haliciensis arce suspensi. Quae omnia obscura sunt, nam e tabulis genealogicis discimus hos duces mense Septembri a. 1212 mortuos esse.

¹⁰ Georgius II, filius Wszewoldi III Wielkie Gniazdo nominati, dux Vladimiriensis et in Suzdal arce, a. 1189 natus die 4 III a. 1238 obiit.

¹¹ De Iaroslao cf. n. 17 ad a. 1205.

¹² De Vladimiro III cf. n. 21 ad a. 1205.

¹³ Constantinus, Wszewoldi III maior natu filius, dux Rostoviensis et Vladimiriensis, natus die 18 V a. 1186, obiit die 2 II a. 1218.

¹⁴ Mstislaus, Udały nominatus, filius Mstislai, dux in Toropce arce regioneque, in M. Novogradia, in Halicia, post a. 1176 natus, obiit a. 1228 aut 1229. Frater princ., qui supra nominati sunt, non fuit.

¹⁵ *mucrone ... verso*, cf. Lucanum *Phars.*, 1, 4: *populum ... in sua conversum viscera dextra*.

¹⁶ Haec pugna die 21 mensis Aprilis a. 1216 commissa est, cf. *Lat. Leopoliensem*, PSRL, t. 20,

partem 1, 1910, p. 148 sq. et *Lat. Woskresenski* dictum, ib. t. 7 1856, p. 120 sqq. ubi de pace facta legitur.

¹⁷ Cf. *Lat. Woskresenski*, p. 123, ubi de 9235 hominibus caesis narratur.

Annus 1207

¹ Cf. Chr. MP, c. 54, quod Dl. amplificavit. Omnia, quae addidit ex aliis fontibus hist. hausisse videtur. Dl. Lestconem Album ducem possedisse terram Lublinensem, Conradum autem ducem terram Culmensem et Dobrinensem rexisse tradidit. De his in Chr. MP nihil legimus. Etiam de conventu Sandomiriensi et de terris, quarum divisio iureiurando a Lestcone eiusque fratre Conrado firmata est, nihil in fontibus hist. legi potest.

² Gedko (vel Getka) inde ab a. 1206, quod Dl. recte tradidit, ep. Plocensis fuerat.

³ Cf. Semkowicz, *Rozbiór*, p. 207, qui Ruthenos leve proelium cum Lithuanis fecisse opinatur. Quae Dl. de princ. tradidit, obscura sunt. Qui a Dl. primus enumeratur, Vladimirus III, filius Rurik ducis fuit.

⁴ Ignotus.

⁵ De filiis ducis David cf. p. 90 sq ad a. 1170. Qui fuerunt: Mstislaus Fiodor, dux M. Novogradiae, postea dux Smolescensis, a. 1230 mortuus et Constantinus, qui a. 1218 obiit. Eo tempore Rostislaus, filius Rurik ducis, solus vixit, cf. n. 20 ad a. 1205.

⁶ Cf. Catalogos eporum Crac., IV et V, ex quibus cognoscimus Fulconem, alias Pelka, epum Crac. a. 1207 aut 1208 mortuum esse, MPH, t. III, p. 352. Cf. *III Idus ... Fulco ep. Crac. obiit*, Calendarium Crac., ib. t. II, p. 931. Cf. *Opera*, t. I, p. 395 sq.

⁷ Cf. Annales Sandivogii ad a. 1187, cf. Annales Minoris Poloniae, MPH, t. II, p. 876, t. III, p. 160 sq.

⁸ De Magistro Vincentio, Kadłubek dicto, cf. *Annales*, t. II, p. 227 et n. 5, ibi etiam de nomine eius quaedam invenies. De villa Karwów, recte Kargów cf. ib. n. 6. E Catalogis eporum Crac. et ex annalibus Dl. nomen villae Kargów, quod vario modo scribebatur, hausit et hanc villam prope Stobnica oppidulum sitam esse cognovit.

⁹ Magister Vincentius post a. 1194 canonici munus in collegiata BV Mariae Sandomiriensi gessisse, sed in eccl. cathedrali Crac. nullo officio praefuisse videtur. Verisimile est eum capelanum curiae Casimiri Iusti ducis fuisse.

¹⁰ I.e. Chronica Polonorum, quae res gestas Polonorum inde a fabulosa antiquitate usque ad a. 1202 amplectitur. Quae Dl. de ipsa chr. eiusque auctore tradidit, non minimi momenti sunt. Cf. Annales Sandivogii ad a. 1208, MPH, t. II, p. 876, ubi etiam de Magistro Vincentio Chronicae auctore quaedam invenies.

¹¹ De libera canonica electione eporum, qui novo ecclesiae ritu a capitulis cathedralibus creabantur, agitur. Primus qui hoc modo in eccl. cathedrali Crac. electus est, Magister Vincentius fuit. Cf. Kod. KK, t. I, nr 7, bullam papalem die 28 III a. 1208 editam, qua papa electionem Magistri Vincentii approbavit. Henricus Kietlicz, archiep. Gnesn. Magistrum Vincentium epum consecravit.

¹² De hoc nihil certi scimus.

¹³ Cf. n. 6 ad a. 1201, ubi de Cipriano epo Vrat., qui die 25 X a. 1207 obiit, mentio fit. Solus Dl. epum in monasterio Lubensi sepultum esse tradidit, cf. *Opera*, t. I, p. 460.

¹⁴ De Laurentio, epo Vrat. eiusque meritis cf. T. Silnicki, *Dzieje i ustrój* [in] *Historia Śląska*, t. II, p. 132 sqq., p. 143 sq. In solis *Annalibus* Dl. de eius genere et electione scribit. Laurentius ep. a. 1202–1232 regnabat.

¹⁵ Cf. *Lat. laurent.-suzd.* ad a. 1217, col. 440 sq., ubi Gleb dux et frater eius Constantinus dux, qui filii Vladimiri fuerunt, et 6 princ., qui caesi sunt, nominatim appellantur. Eo autem tempore Gleb, filius Iaroslai ducis, fratris filius Vladimiri princ. in Riazanensi ducatu regnabat et fratres Constantinum, qui post a. 1241 obiit, et Isaslaum duces habuit. Ex quo conici potest princ., qui caesi sunt, non tam propinquos consanguinitate ei fuisse.

¹⁶ Cf. ad a. 1205, n. 27, cf. Chr. Livoniae Hermani de Wartberge, l.c. Epi hoc loco enumerati fuerunt hi: Rigensis, Osiliensis, Dorpatensis. Fratres Dobrinenses, epo Plocensi ad cuius dioecesim pertinebant, consentiente a Gregorio IX papa, qui bullam die 19 IV a. 1235 edidit, cum Cruciferis coniuncti sunt. Cf. W. Polkowska-Markowska, *Dzieje Zakonu Dobrzyńskiego*, PH, II, 1926, p. 152, 202 sqq. De iurisdictione eporum nihil certi scimus.

Annus 1208

¹ Quae a Dl. hoc capite tradita sunt, ad a. 1205–1219 pertinent. Sed breviter et vix ullo temporum ordine scripta obscura sunt. De his subtiliter B. Włodarski disseruit in operibus his: *Polska i Ruś*, p. 32 sq. et *Polityka ruska Leszka*.

² Andreas II, cf. n. 23 ad a. 1201 administratoribus missis imperium Haliciensis arcis et ducatus obtinuit. Autumno a. 1214 foedus Scepusense nominatum cum Lestcone Albo, princ. Polonorum, iniit, ut eius filius, Colomanus dux, filiam Lestconis Albi Salomeam uxorem ducens ducatum Haliciensem regere posset. Sed frustra operam dedit, nam a. 1215 Hungari ducatum Haliciensem in longum tempus sub suam potestatem redegerunt. Cf. B. Włodarski, *Polska i Ruś*, p. 35, 41, 52–68.

³ De Colomano duce, qui vulneribus acceptis a. 1241 exeunte obiit, cf. n. 22 ad a. 1201.

⁴ Mstislaus Mścislawicz Udaly princ. (cf. p. 201), filius sororis Lestconis Albi ducis in ducatu Haliciensi a. 1216–1219 et a. 1221–1227 regnavit, cf. B. Włodarski, *Polska i Ruś*, indices.

⁵ De Ivone Odrowąż cf. infra.

⁶ Salomea, filia ducis Lestconis Albi (non eius soror, ut Dl. infra scribit) a. 1211 aut 1212 nata, coronata non fuit. Marito mortuo in Poloniam revertit et inde ab ca a. 1247 monialis in coenobio Zavichostensi fuit, die 10 XI a. 1268 obiit. Cf. B. Włodarski, *Salomea królowa halicka*, *Nasza Przeszłość*, V, 1957.

⁷ Colomanus dux septimum annum agens ante a. 1215 medium coronatus est in Hungaria, quod minime dubium videtur. Itaque epi Magister Vincentius et Ivo Odrowąż ibi adesse non poterant. Cf. B. Włodarski, *Polska i Ruś*, p. 63. Andreas II rex inde ab a. 1206 Galiciae Lodomeriaeque rex appellabatur.

⁸ De hoc Polowczonum duce in nullo fonte hist. Russico legimus.

⁹ Colomanus dux una cum epis fugere non potuit, nam in Halicz urbe afuit. Milites Hungari,

priusquam Mstislaus Mścislawicz dux secundam expeditionem a. 1216 aut a. 1217 fecisset, Haliciensem arcem reliquerunt. Cf. B. Włodarski, op. cit., p. 68 sq.

¹⁰ Tractatus Scepusensis, cf. n. 2 ad rem publicam et ad nuptias Colomani ducis, pueri 7 annum agentis, cum Salomea trium annorum puella faciendas pertinuit. Matrimonium a. 1219 inire poterant. Cf. Vitam s. Salomeae reginae Haliciensis, MPH, t. IV, p. 778 sq.

¹¹ De Philippo duce cf. n. 16 ad a. 1198. Quae a Dl. hoc loco tradita sunt, ad a. 1198–1209 pertinent et cum iis, quae ad a. 1198 enarrata inuenies, coniunguntur.

¹² Otto v. Wittelsbach palatinus, qui in nonnullis fontibus hist. vitiose Bertolphus palatinus de Witelisbach nominatur, Philippum ducem die 21 VI a. 1208 in Bambergensi urbe necavit, cum iniuriam sponsae suae Beatricis ulcisceretur. Cf. *Jahrbücher* [t. 36], p. 464 sq., 538 sq. Ex Chr. PP autem (MPH, t. III, p. 482 sq.) cognoscimus Gertrudem, filiam Henrici Barbati ducis palatino Rhenesi, qui Philippum ducem necavit, desponsam fuisse.

¹³ Adolphus e familia comitum Altenensium natus, archiep. Mediolani, Coloniae Agrippinae a. 1193–1205, Philippum ducem Sueviae die 12 VII a. 1198 regem coronavit.

¹⁴ Otto IV, rex Germanorum, Beatricem ducissam, maiorem natu filiam Philippi ducis Sueviae die 22 VII a. 1212 uxorem duxit.

Annus 1209

¹ Alio temporum ordine fiebant, quae Dl. e Russiae fonte hist., nobis ignoto, hauriens tradidit, nam fere omnia ad a. 1219 exeuntem pertinent. Poloni una cum Hungaris expeditionem contra Daniel, filium Romani, ducem Haliciensem et Vladimiriensem fecerunt. Cf. B. Włodarski, *Polityka ruska*, p. 67 sqq. et n. 5 ad p. 67, qui de anno, quo expeditio facta est, copiose disserit; cf. eiusdem auctoris *Polska i Ruś*, p. 76 sqq. Multa sunt, de quibus statui non potest, utrum ex aliquo, ignoto nobis fonte hist. hausta, an a Dl. ficta sint.

² De foedere inter Polonos et Hungaros a. 1219 facto agitur. Postea nuptiae Colomani ducis cum Salomea factae sunt et utriusque populi exercitus contra ducatum Haliciensem expeditionem fecit.

³ Palatinus Fila, infra Tyla nominatus, a. 1249 cecidit, cf. B. Włodarski, *Polityka ruska*, p. 68.

⁴ Nicolaus palatinus Crac., an huic expeditioni interfuerit, incertum putamus.

⁵ E quattuor ducibus Russicis hoc loco enumeratis Mstislaus Mścislawicz dux expeditioni solus interfuit (cf. n. 14 ad a. 1206), de caeteris fontes hist. silent. De Vladimiro III, filio Rurik ducis, cf. n. 21 ad a. 1205, Rostislaus, filius David ducis, ignotus est, de Rostislao II, filio Mstislai cf. n. 19 ad a. 1205. Quae Dl. de pugna enarravit, ex fonte hist. nobis ignoto hausisse videtur.

⁶ *magis ... gereret*, cf. Iustinum 6, 7: *non ducis tantum, verum et fortissimi militis officio fungitur*.

⁷ De clade Polonorum cf. Annales Krasieński, MPH, t. III, p. 132 ad a. 1220. Idem in annalibus Bohemiae, FRB, t. II, p. 283 legimus.

⁸ Dl. tertiam expeditionem Mstislai Mścislawicz Udały ducis adversus Halicz arcem vere a. 1221 susceptam Lestcone Albo duce adiuvante enarravit plenius quam *Lat. hip.* De his omnibus hoc loco diserere non possumus. Cf. B. Włodarski, *Polska i Ruś*, p. 79–81.

⁹ Ex fontibus hist. discimus captivos in Torczesk arce servatos esse, cf. B. Włodarski, op. cit., p. 80 et n. 24.

¹⁰ Ignotus.

¹¹ Sine dubio de Jolanta, secunda Andreae II regis uxore agitur.

¹² Mstislaus Mścislawicz dux cum Andrea II rege pacem a. 1221 fecit certis conditionibus, quae ad ducatum Haliciensem a Mstislao duce regendum pertinebant. Etiam Colomannus una cum Salomea uxore et Poloni Hungarique captivi liberandi erant.

¹³ De genuino diplomate, quo Mescio Senex, ut nobis videtur, bona eccl. et monasterii fratrum et monialium Praemonstratensium auxit, nihil certi scimus. Monasterium ca. a. 1128-1139 fundatum, s. Laurentio dicatum, in Kościelna Wieś vico ad Calisiam urbem situm fuit. Cf. transsumptum s. l. et die KDW, t. I, nr 35 a. 1209 (?) editum. Fratres Praemonstratenses in Olbin, suburbium Vratislaviae, translati sunt, fratres autem Benedictini ex Olbin in novum claustrum in Kościelna Wieś aedificatum venerunt. Cf. SSS, t. 2 sub voce: Kościelna Wieś.

¹⁴ Nunc Kościelna Wieś, antea Kościół nominata, villa ad Calisiam urbem, in distr. Calisiensis, palat. Posn. sita.

¹⁵ Haec villa nunc non exstat.

¹⁶ Nunc Rososzyca, villa in distr. et palat. u.s. sita.

¹⁷ In diplomatibus s. XIII confectis *Krankowa* nominatur, quae villa in chartis geographicis non notatur. Est tamen altera villa Kraków in distr. Turek, palat. Posn. sita.

¹⁸ An de villa Głogowa agatur, quae ab Ostrów Wielkopolski oppido ad septentrionem orientemque sita est, nescimus.

¹⁹ Nunc Krzywosądów, villa in distr. Calisiensi, palat. Posn. sita.

²⁰ In *Słown. Geogr.* libro legimus de Kliszewo vel Kliszowo, villa in parochia Kościelna Wieś sita.

²¹ Est quidem Piotrowo villa in distr. Szamotuły, palat. Posn. sita, sed longe a Calisia urbe distat.

²² Nunc Nędzrzew, villa in distr. Calisiensi, palat. Posn. sita.

²³ Nunc Lisiec Mały et Lisiec Duży villae in distr. Konin, palat. u.s. sitae.

²⁴ Ladislaus dux, filius Casimiri I ducis, in Calisiensi ducatu, in terra Rudensi et in ducatu Opoliensi a. 1246 regnabat. Die 13 XI a. 1281 obiit. De Herkemboldo castellano cf. *Annalium*, t. IV, indices.

²⁵ De Philippo epo cf. n. 3 ad a. 1196.

²⁶ Cf. J. Nowacki, *Archidiecezja*, t. II, p. 55, qui Paulum I ep. Posn. inde ab a. 1211 usque ad a. 1242 regnavisse opinatur. Paulum archiep. Gnesn. a. 1212 ineunte epum consecravit. Cf. *Opera*, t. I, p. 492 sq., ubi Dl. eum fratrem Praedicantem appellat.

Annus 1210

¹ Cf. Chr.MP, c. 56 et 60. Cf. Semkowicz, *Rozbiór*, p. 209, qui Dl. in hoc capite conscribendo multa fictaque addidisse opinatur.

² Cf. ad a. 1181, ubi Dl. de Pomerania a duce Lestcone visitata scribit. Sed quid de Nowy Słupsk oppido et regione in Pomerania Superiore sito Dl. putaverit, nescimus.

³ De hoc cf. n. 8 ad a. 1181.

⁴ Swece, Polonorum lingua Świecie, arx in sinistra Vistulae ripa sita, palatini sedes non fuit.

⁵ Cf. Chr. MP, c. 60.

⁶ Dl. de Svantopelcone infido hoc loco narrat, quo facilius postea ad Lestconis Albi necem describendam aggrediatur. Haec nex in Gašawa oppidulo facta est, cf. infra ad a. 1227.

⁷ Dl. de hac pace facta iam quaedam ad a. 1209 tradidit (cf. n. 12). Condiciones autem pacis fuerunt hae: Mstislaus Udały dux in Haliciensibus ducatu regnavit eique successor fuit Andreas, filius Andree II regis Hungariae. Andreas Mariam (quod nomen solus Dl. tradidit) filiam Mstislai ducis uxorem duxit Maria tamen non extitit.

Annus 1211

¹ Dl. in hoc capite longe lateque repetit ea, quae de pugna Polonorum cum Ruthenis commissa ad a. 1206 tradidit. De Sulislao castellano cf. n. 4 ad a. 1206. Cf. Semkowicz, *Rozbiór*, p. 210.

² De ducibus Russicis cf. n. 10–14 ad a. 1206.

³ De 4 militibus Russicis, qui patibulo suspensi sunt, cf. ad a. 1206, p. 200. Hoc loco de princ. Russicis, qui capti, postea liberati sunt, legimus.

⁴ Cf. *Lat. troicki*, p. 308, ubi de cometa, quae post cladem Ruthenorum ad Kałka flumen acceptam videbatur, legimus. Dl. recte tradit eam a multis hominibus 18 dies visam esse. Etiam cursum, quo cometes iter faciebat, verum tradidit.

⁵ De Mescone Loripede, duce Opoliensi et Rathiboriensi, cf. *Annales*, t. II, indices. Diem mortis ducis Dl. e Necrologio monasterii in Czarnowansch hausit. E laudatione ducis hoc loco scripta cognoscimus Mesconem solum fundatorem coenobii in Czarnowansch fuisse. Cf. S. Pierzchalanka-Jeskowa, *Dzieje klasztoru w Czarnowasie na Śląsku w wiekach śred.*, RH, XIV, 1928, p. 30 sqq. Hoc monasterium fratrum monialium Praemonstratensium a Ludmila, uxore Mesconis ducis, in Rybnik oppido (palat. Opoliensis) inter diem 25 XI a. 1202 et diem 20 X a. 1211, ut viri docti opinantur, fundatum et large dotatum est.

⁶ De Casimiro duce Opoliensi cf. n. 10 ad a. 1179. Is a. 1228 conventum monialium e Rybnik oppido transtulit in Czarnowansch, non procul ab Opulia oppido, ubi Mała Panew et Potok Jemielnicki flumina in Odram flumen influunt.

⁷ Ludmila, quae e gente Piast non est nata, monasterium fundavit, die 19 vel 20 XI a. 1211 obiit, cf. S. Pierzchalanka-Jeskowa, op. cit., p. 34, quae principissam die 20 X mortuam esse opinatur.

⁸ Dl. in hoc capite ea repetit, quae iam ad a. 1206 tradidit.

Annus 1212

¹ Cf. quae Dl. in initio a. 1207 scripsit. Dl. omnia quae ad ducem, qui Cracoviae fuerat, ad sollemnitatem, ad iudicia pertinent, finxit.

² Annus, quo aerarium cathedralis Crac. combustum est, non verus a Dl. traditus videtur, nam tantum fide Catalogorum eorum Crac. (IV et V) comprobatur, cf. MPH, t. III, p. 354.

³ De hac pugna ducum Russiae ad Kałka flumen commissa Dl. false ad a. 1212 narrat, cum ad

a. 1223 scribere debeat. Fontes hist., qui ante Dl. conscripti sunt, de hac pugna silent. Ea Russorum clades, qua Tartari imperium Russiae meridionalis usque ad diem 31 V a. 1224 obtinuerunt, fontibus comprobatur his: *Lat. troicki*, p. 306 sq. ad a. 1222–1224, *Lat. hip.*, col. 740 sqq., sine die indicato, *Lat. lawrent.-suzd.*, col. 445 sqq. ad diem 31 V. Cf. etiam *Lat. Woskresenski*, p. 129 sqq. ad a. 1212, ubi simillima traduntur eis quae apud Dl. leguntur. Sed duces Russiae, qui huic proelio interfuerunt, alio ordine enumerantur.

⁴ De Mstislao III Borys Romanowicz duce cf. 19 ad a. 1194.

⁵ De Mstislao Mścislawicz Udaly duce, cf. ad a. 1209.

⁶ De Vladimiro III Rurykowicz duce cf. n. 21 ad a. 1205.

⁷ Utrum de flumine, an de eius vado agatur, incertum est. In *Lat. hip.*, col. 742 et in *Lat. Woskresenski* legimus de Hortyca flumine et de vado *na protolczi* dicto, quo ex loco exercitus 8 dies ad Kałka flumen iter faciebant.

⁸ Kałka Kalmium flumini miscetur, Kalmium autem in Mare Azowskie nominatum influit.

⁹ Utrum de die, quo pugna commissa est, an de septimo decimo die itineris, quod exercitus faciebat, agatur — nescimus.

¹⁰ Dl. narrare videtur de viris his: de Mstislao III Borys duce et de Mstislao, filio Svantoslai Czarniejoviensis duce, quem tamen in pugna cecidisse e tabulis genealogicis cognoscimus.

¹¹ Tantum in *Lat. Woskresenski*, p. 132, de fuga, de navibus, de Vladimiro, filio Rurik, duce, qui in Kijoviensi sede regnavit, legimus.

¹² E quo fonte hist. Dl. ea hauserit, nescimus. Otto cum rex Romae die 4 X a. 1209 coronatus esset, contentionem inimicitii incensam cum papa suscepit et bellum cum Friderico II, e gente Stauforum nato, excitavit (a. 1210 et 1211).

¹³ Papa Ottonem IV imperatorem die 18 XI a. 1211 communionem recte credentium movit.

¹⁴ Fridericus II, Henrici VI (non V) filius, a. 1194 natus, rex Romanorum die 5 XII a. 1212 electus, die 9 XII eodem anno coronatus, imperator ab a. 1220 factus, die 13 XII a. 1250 obiit.

¹⁵ Constantia, Rogeri II, Siculae regis, filia, a. 1198 obiit.

¹⁶ Sigfridus II de Eppenstein, archiep. Maguntinensis, die 9 IX a. 1230 obiit.

¹⁷ Dl. hoc loco quaedam de rebus in Germania a. 1213 et a. 1214 gestis tradit.

¹⁸ Cf. Chr. Bud. ad a. 1212, Chr. Vind., c. 77, Chr. Hung. compositionem s. XIV factam, SRH, t. I, p. 464 sq., Turoczy, c. 72. Tres fontes hist. superioris temporis quaedam in Chr. Bud. relata repetunt de Gertrude regina cf. n. 20 ad a. 1201.

¹⁹ Bank banus palatinus Hungariae etiam a. 1240 vixit. Post reginae necem dignitate privatus, postea restitutus est. Cf. SRH, t. I, p. 464 sqq. et notas. Utrum e familia Boor natus sit, an non, cur re vera reginam necaverit, nescimus.

Annus 1215

¹ In hoc capite scribendo Dl. multis fontibus hist. usus est, quorum in numero inveniuntur fontes Hungarici, cf. n. 18 ad a. 1212 et quidam nobis ignotus fons Germanicus, cf. Semkowicz, *Rozbiór*, p. 210 sq., B. Włodarski, *Polityka ruska*, p. 48 et n. 4, cf. Vitam s. Hedvigis, MPH, t. IV.

Cum Andreas II rex exercitum in expeditionem adversus Russos eduxit, tum eius uxor regnabat.

² De Andrea rege cf. n. 19 ad a. 1201.

³ De Gertrude regina cf. n. 20 ad a. 1201.

⁴ Cf. notas 21–23 ad eundem a. "

⁵ De s. Elisabeth cf. n. 24 ad a. 1201.

⁶ Hermanus, Ludovici pater, palatinus Saxoniae et landgravius Turingiae, consanguineus Friderici I imperatoris, die 25 IV a. 1217 obiit.

⁷ E nullo fonte hist. discimus, quo die caedes facta sit.

⁸ Coenobium Cisterciense SV Mariae in Pilis (Hungaria) invenitur.

⁹ De his donis reginae fontes hist. silent.

¹⁰ Cf. KDW., t. I, nr 81, diploma falsum die 1 XI a. 1211 editum, cf. H. Likowski, *Najdawniejsze dzieje klasztoru cysterek w Ołoboku (1211–1292)*. mss in Archivo Univ. Posn. servatur, p. 5–12, 18, 47, 72 sqq. et Sprawozd. z czynn. i posiedzeń PAU, t. XXVI, nr 7, 1921, p. 5 sqq. Diploma, quo coenobii fundatio comprobata est, non novimus, transsumptum autem ad nos pervenit, cf. KDW, t. II nr 711, e quo cognoscimus bona a princ. coenobio donata. Hoc diploma Dl. noverrat. Re vera die 20 X a. 1213 et eccl. in Ołobok oppido consecrata et decimae coenobio ab H. Kietlicz archiep. oblatae sunt. Cf. R. Rosin, *Ziemia wieluńska w XII–XV w.*, Studia z dziejów osadnictwa, Łódź 1961, p. 15 sqq., ubi de nonnullis coenobii villis disseritur.

¹¹ Ołobok, oppidum in distr. Ostrów Wielkopolski, palat. Posn. situm.

¹² Nunc Tykadłów, villa in distr. Calissiensi, palat. Posn. sita.

¹³ Nunc Żydów, quae villa in distr. Calissiensi, palat. u.s. non longe ab Ołobok oppido sita videtur.

¹⁴ Utraque villa non exstat.

¹⁵ In diplomatibus *Raclavi* villa nominatur, i.e. Raclawy, postea Kaliszkowice Mnisie appellata, quae in distr. Ostrzeszów, palat. u.s. sita est, cf. R. Rosin, op. cit., p. 117 sq.

¹⁶ Cf. diploma KDW, t. I, nr 81. Wierzbęta, Clementis frater, non filius, monasterium Cisterciensium fundavit. Quod monasterium in Ołobok oppidum translatum est.

¹⁷ Nunc Konarzew, villa in distr. Krotoszyn, palat. u.s. sita.

¹⁸ Nunc Pogrzybów, villa in distr. Ostrów Mazowiecki, palat. Posn. sita.

¹⁹ Nunc Namysłaki, villa in distr. Ostrzeszów, palat. u.s. sita.

²⁰ Villa s. XVI deleta videtur.

²¹ Posteriore tempore villa Staw Duży nominata, quae in distr. Vielunensi, palat. Lodensi sita est.

²² Laurentius III, fortasse camerarius epi Crac. a. 1212 fuit. Vixit etiam a. 1237–1238. Cuius filius Dobrogostius ignotus est, alter filius Cieszęta subvenator Crac. a. 1224 fuit.

²³ Nunc Chotynin, villa ad flumen Proсна in distr. Wieruszów, palat. Lodensis sita.

²⁴ Duae sunt villae: Gołuchów, quae in distr. Calissiensi, et Głuchowo, quae in distr. Posn. sita est. Utraque ad coenobium pertinebat.